de Cacoal, que tem como objeto entre as partes a liberação de recursos, visando à aquisição 
de material didático para o Projeto Musicando para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação.  

Considerando que o ajuste global do convênio é de R$ 388.478,60 (trezentos e oitenta 
e oito mil quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta centavos), sendo a participação 
financeira da concedente de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil) e a contrapartida do 
convenente será de R$ 38.478,60 (trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e oito reais e 
sessenta centavos).  

Diante do exposto, na certeza da convicção de Vossas Excelências, contamos com a 
aprovação do incluso Projeto de Lei. 

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero votos de elevada estima e distinta 
consideração.

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento municipal um 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo discriminadas, no valor 
de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). 

Suplementação 
14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
14.001.12.361.0030.2.236. DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 25%  

118 - 3.3.90.30.00.00 20120037 MATERIAL DE CONSUMO                                                               350.000,00

[...]

legais   aplicáveis   à  espécie,  apresenta  à  consideração  desta  Casa  de  Leis,  o  seguinte:

Art.  1º  -  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  no  
orçamento  municipal  um  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR,  nas  dotações  abaixo 
discriminadas,  no  valor  de  até  R$350.000,00    (trezentos  e  cinqüenta  mil  reais)
Suplementação
14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
14.001.12.361.0030.2.236. DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 25%
MATERIAL DE CONSUMO 350.000,00118 - 3.3.90.30.00.00 20120037

[...]

objeto  entre  as  partes  a  liberação  de  recursos,  visando  à  aquisição  de  material  didático  para  o  Projeto 
Musicando  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Educação.
 Considerando  que  o  ajuste  global  do  convênio  é  de  R$  388.478,60  (trezentos  e  oitenta  e  oito  mil 
quatrocentos  e  setenta  e  oito  reais  e  sesenta  centavos),  sendo  a  participação  financeira  do  concedente 
de  R$  350.000,00  (trezentos  e  cinquenta  mil)  e  a  contrapartida  do  convenente  será  de  R$  38.478,60
(trinta  e  oito  mil  quatrocentos  e  setenta  e  oito  reais  e  sesenta  centavos).
 Diante  de  tais  fatos,  faz-se  necessário  realizar  vinculação  de  valor  a  Receita  
2.4.2.2.51.0.1.00.00.00.00.00.  -  Transferências  de  Convênios  dos  Estados  destinadas  a  Programas  de
Educação,  o  valor  a  ser  vinculado  será  de  R$  350.000,00  (trezentos  e  cinquenta  mil  reais),  vinculados  a